Dar se respectă şi uzanţele
academice privind publicarea documentelor de arhivă.

Fiecare documente este numerotat, menţionându-i-se data şi locul
publicării dar şi ceea ce reprezintă. Primul document publicat în acest volum
este Declaraţia de unire a Basarabiei cu România, votată de Sfatul Ţării, din
27 martie/9 aprilie 1918. Cel de al doilea document fiind cel al legii electorale
din 15 noiembrie 1918 dat de Regele Ferdinand.

Autorii insistă asupra problemei minorităţilor naţionale şi includ
preponderent documente din noile provincii unite cu ţara.